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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации. Исследование представляет со-

бой анализ повествовательной структуры многолинейного романа. Основное

внимание уделяется тому, как соотносятся между собой сюжетные линии в

романном повествовании: в какой последовательности рассказывается о тех

или иных героях и отношениях между ними, какие композиционно-

повествовательные единицы вычленяются в структуре повествования и как

они расположены относительно друг друга, какова в целом повествователь-

ная стратегия автора.

Стали поистине крылатыми слова М.М. Бахтина: «…перед нами два

события – событие, о котором рассказано в произведении, и событие самого

рассказывания (в этом последнем мы и сами участвуем как слушатели-

читатели); события эти происходят в разные времена (различные и по дли-

тельности) и на разных местах, и в то же время они неразрывно объединены в

едином, но сложном событии, которое мы можем обозначить как произведе-

ние в его событийной полноте, включая сюда и его внешнюю материальную

данность, и его текст, и изображенный в нем мир, и автора-творца, и слуша-

теля-читателя»1.

Ученый называет здесь разные аспекты, стороны произведения, оста-

ющегося единым и неделимым как эстетическая реальность. Он намечает це-

лый куст исследований, дополняющих друг друга. Степень изученности раз-

ных сторон, граней художественного целого различна, но, безусловно, «со-

бытие, о котором рассказано в произведении», на настоящий момент изучено

глубже и полнее, чем «событие самого рассказывания».

Если сюжет, понимаемый как ход событий в произведении со времен

Аристотеля и Горация был предметом скрупулезного анализа (в применении

1 Бахтин М.М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике // Бахтин М.М. Во-
просы литературы и эстетики. М., 1975. С. 405-406.
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не только к трагедии, но и к эпопее), то искусство повествования о сюжете

оказалось в фокусе литературоведческой мысли гораздо позднее (хотя и у ан-

тичных мыслителей есть наблюдения на этот счет). Ценный вклад в изуче-

ние «события самого рассказывания» внесла русская формальная школа

1910-1920-х годов, в особенности работы В.Б. Шкловского2. В практику ана-

лиза давно вошло, независимо от используемой исследователями терминоло-

гии (фабула/сюжет et vice versa), разграничение самих событий, в их хроно-

логической последовательности, и изображения этих событий в линейной

последовательности текста. Классическими примерами анализа воздействия

на читателя перестановок событий (инверсий) или умолчаний о некоторых из

них могут служить разборы рассказа И.А. Бунина «Лёгкое дыхание» Л.С.

Выготским3, романа «Герой нашего времени» Б.М. Эйхенбаумом4.

В сопутствующих творчеству размышлениях самих писателей нако-

пилось немало размышлений и над оптимальной последовательностью в из-

ложении событий, и над выбором субъекта повествования. Вспомним отбро-

шенный Л.Н. Толстым первый вариант начала «Воскресения»: «Ложно нача-

то. […] Я понял, что надо начинать с жизни крестьян, что они предмет, они

положительное, а то тень, то отрицательное. […] Надо начать с неё»5. Пока-

зательны и колебания над выбором субъекта повествования Ф.М. Достоев-

ского, сначала избравшего для «Преступления и наказания» форму исповеди

или дневника главного героя, но в итоге остановившегося на повествовании

от третьего лица6. О преимуществах и недостатках повествования от первого

и от третьего лица размышляет П.В. Анненков в интереснейшей статье «О

мысли в произведениях изящной словесности» (1855), посвященной ранним

произведениям И.С. Тургенева и Л.Н. Толстого. Анализируя «Записки охот-

ника» И.С. Тургенева, критик отмечает, что благодаря перволичной форме

повествования, «писатель сам себе назначает границы…», «от каждого пред-

2 См.: Шкловский В.Б. О теории прозы. Л., 1929.
3 См.: Выготский Л.С. Психология искусства. М., 1968. (Гл. VII).
4 См.: Эйхенбаум Б.М. Статьи о Лермонтове. М.-Л., 1961. (Гл. «Герой нашего времени»).
5 Толстой Л.Н. Полн. собр. соч. Юбилейное издание. В 90 т. М-Л., 1928-1958. Т. 53. С.69.
6 Достоевский Ф.М. Собр. Соч.: В 10 т. М., 1956-1958. Т. 5. С. 581-582.
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мета он свободно берет только ту часть, которая или удачно освещена, или

живописно выдалась вперед. <…> Писатель, рассказывающий от себя, есть

вместе с тем и адвокат своего дела». Однако «выводы, перечисленные нами

не даются даром»: сама личность рассказчика «должна обладать качествами,

способными остановить внимание читателя»7.

Все же собственно филологическое, комплексное исследование форм

повествования приходится на XX век. Обосновывается понятие «сказ» (в ра-

ботах Б.М. Эйхенбаума8, В.В. Виноградова9). М.М. Бахтин противопоставля-

ет «разноречие в романе» особому «поэтическому стилю», которому чужда

«оглядка на чужие языки», прослеживает «формы ввода и организации раз-

норечия в романе»10. Уточняется и закрепляется термин «точка зрения» (по-

нятие, не идентичное третьеличной или перволичной формам речи) – в пре-

дисловиях Г. Джеймса к его романам11, в книге П. Лаббока «Искусство по-

вествования», где «сценический» способ изображения противопоставлен

«панораме»12. Описываются разновидности «точки зрения» в работах Б.А.

Успенского13, Б.О. Кормана14. При этом теоретики находят в произведениях,

давно ставших литературной классикой, многие ответы на свои вопросы. Ти-

пология «точек зрения», представленная в вышеназванных исследованиях,

анализ взаимопроникновения «голосов» повествователя и персонажей в ра-

ботах М.М. Бахтина «Слово в романе», «Из предыстории романного слова»,

имеют огромный объяснительный потенциал, открывают читателю многие

секреты магической прозы классиков.

Менее изученной по сей день остается структура повествования (нар-

рации) как таковая. Между тем разъясненные ещё в «поэтиках» и «ритори-

7 Русская эстетика и критика 40-50 гг. XIX века. М., 1982. С. 319-320.
8 Эйхенбаум Б.М. Как сделана «Шинель» Гоголя // Эйхенбаум Б.М. О прозе. Сб. ст. Л., 1969.
9 Виноградов В.В. Проблема сказа в стилистике // Виноградов В.В. О языке художественной прозы. М., 1980.
10 Бахтин М.М. Слово в романе // Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики. М., 1975. С. 98, 113.
11 Джеймс Г. Из предисловий к Собранию сочинений (1907-1909) Пер. Т. Морозовой// Писатели США о
литературе. М., 1982. Т.1.
12 Lubbock P. The craft of fiction. L., 1921. P. 66-67.
13 Успенский Б.А. Поэтика композиции // Он же. Семиотика искусства. М., 1995.
14 Корман Б. О. Практикум по изучению художественного произведения. Ижевск, 1977.
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ках» формы монологической речи: повествование (т.е. рассказ об однократ-

ных событиях), описание, рассуждение и его специфика в художественном

тексте, как и различные типы монолога и диалога, используемые не только в

драме, – весь этот традиционный инструментарий недостаточен для анализа

романного повествования, где степень детализации изображения может быть

очень разной, где, как в музыке, меняется темп, где в рамках абзаца встре-

чаются прошлое и настоящее, то сливаются, то разграничиваются разные мо-

дальности (например, сон и явь).

Именно на этом круге вопросов сосредоточено основное внимание в

данном исследовании, хотя поэтика романа рассматривается и в целом.

Первый, исходный вопрос, с уяснения которого логично начать изуче-

ние структуры повествования (наррации), – это выделение композиционно-

повествовательных единиц, уяснение их границ, специфики и функций. Сле-

дует оговориться, что слово «повествование» как филологический термин

имеет два значения. «Первое – ведéние речи повествователем (нарратором)

– посредником между миром героев и читателем-адресатом – в эпических

произведениях. За исключением прямой речи персонажей и рамочных ком-

понентов, весь текст эпического произведения представляет собой повество-

вание (нарратив), в котором при анализе можно выделить различные по сво-

ей функции фрагменты. Повествователь не только повествует, т.е. рассказы-

вает о событиях, но и описывает, и рассуждает»15.

Другое, узкое значение слова «повествование» – рассказ об однократ-

ных событиях, составляющих в совокупности сюжет или его часть, форма

монологической речи, передающая, в отличие от описания или рассуждения,

«динамику изображаемого мира»16. Как писали в учебниках по теории сло-

весности еще в конце XIX века: «Повествование есть рассказ о событиях, со-

вершившихся во времени или изображение перехода предмета из одного со-

15 Чернец Л.В. Повествование, описание, рассуждение // Русская словесность 2011. № 1.С. 46.
16 Там же. С. 47.

[…]


нее как мир искусство повествования, тесно слитое с природой, во всем его

наивном величии, во всей его телесности и предметности, непреходящее здо-

ровое начало, непреходящий реализм. В этом сила Толстого, сила, которой не

обладал в такой мере ни один эпический художник нового времени»244. Для

Т. Манна сближение эпоса и романа заключается в таком всеобъемлющем и

объективном изображении жизни, которое он находит у Толстого. «Лев Тол-

стой также был романистом новейшего времени и, без сомнения, наиболее

могущественным. Это один из тех случаев, которые вводят нас в искушение

опрокинуть соотношение между романом и эпосом, утверждаемое школьной

эстетикой, и не роман рассматривать как продукт распада эпоса, а эпос – как

примитивный прообраз романа»245.

Не менее восхищенно в письме к Констанс Гарнет от 10 мая 1902 г. о

романе высказался Дж. Голсуорси: «Я дочитал второй том Анны и в таком

восхищении, что должен хотя бы отчасти излиться. Сцена родов и смерть

Анны по силе чувства и прозрения высшее, что сделал Толстой, насколько я

244 Манн Т. Анна Каренина // Он же. Собр. соч.: В 10 т. М., 1961. Т. 10. С.250-251.
245 Там же. С. 279
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его знаю; а разговор Степана Аркадьевича с Карениным, Ландау и графиней

Лидией Ивановной непревзойденная сатира. Я склоняюсь к мысли, что Тол-

стой в глазах потомства будет стоять в одном ряду с Шекспиром. Его творче-

ство совсем иного рода, чем творчество Тургенева, Шекспира, Мопассана;

это что-то совсем новое. Его ни с чем нельзя сравнить. Верно сказал на днях

Эдвард: оно достигает новых глубин сознания, а значит, и анализа»246.

И сама композиция сюжета английского романиста, автора многоли-

нейных по своему сюжету произведений, близка к романам Толстого. Его

трилогия «Сага о Форсайтах» написана как чередование эпизодных циклов.

Здесь три части и интерлюдия, при этом каждой главе автор дает заглавие.

Можно говорить о толстовской традиции в «Саге о Форсайтах», а также во

многих других многолинейных романах XX-XXI вв.

Приложение

Сюжетно-повествовательные циклы в романе «Анна Каренина»
Приведены заглавия частей, предложенные Э. Г. Бабаевым. Заглавия

циклов принадлежат автору статьи. Указываются время и место дей-

ствия. Циклы, где автор точно обозначает суточное время, отмечены звез-

дочкой.

Часть I. «Путаница».

1. Цикл «Облонские: после измены» (гл. 1-5). Время сюжета – Москва,

зима, один день*.

246 Голсуорси Дж. Собр. соч.: В 16 т. М., 1962. Т.16. С. 473.
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2. Цикл «Неудачное сватовство Левина» (гл. 6-15) – Москва, один

день*.

3. Цикл «Знакомство Вронского и Анны. Бал» (гл. 16-23) – Москва, два

дня*.

4. Цикл «Левин после отказа» (гл. 24-27) – Москва-Покровское, два

дня.

5. Цикл «Анна и Вронский: после бала» (гл. 28-34) – Москва – Петер-

бург, два дня*.

Часть II. «Пучина».

1. Цикл «Консилиум у Щербацких» (гл. 1-3) – Москва, конец зимы,

один день.

2. Цикл «Связь Анны и Вронского» (гл. 4-11) – Петербург, один день.

3. Цикл «Незаживающая рана Левина» (гл. 12-17) – Покровское, весна,

один день.

4. Цикл «Скачки» (гл. 18-29) – чухонская деревня – ипподром – Петер-

гоф, июль, один день*.

5. Цикл «Кити на водах: излечение» (гл. 30-35) – Соден, три дня.

Часть III. «Паутина лжи».

1. Цикл «Любовь или общее дело?» (гл.1-12) – Покровское – Ергушово,

июнь, четыре дня.

2. Цикл «После признания: Анна, Каренин, Вронский» (гл. 13-23) – Пе-

тербург, два дня.

3. Цикл «Общее благо» (гл. 24-32) – Покровское, четыре дня.

Часть IV. «Примирение».

1. Цикл «Мечты Анны о разводе» (гл. 1-5) – Петербург, середина зимы,

два дня*.
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2. Цикл «Обед у Облонских. Предложение Левина принято» (гл. 6-16) –

Москва, два дня*.

3. Цикл «Примирение и отъезд за границу» (гл. 17-23) – Петербург, ко-

нец февраля, четыре дня.

Часть V. «Избрание пути».

1.Цикл «Венчание Левина и Кити» (гл. 1-6) – Москва, два дня.

2. Цикл «Анна и Вронский в Италии» (гл. 7-13) – Италия, два дня.

3. Цикл «Жизнь и смерть: смерть Николая и беременность Кити» (гл.

14-20) – Покровское-губернский город, четыре дня.

4. Цикл «Свидание Анны с сыном» (гл. 21-33) – Петербург, четыре

дня*.

Часть VI. «Два брака».

1. Цикл «Покровское» (гл. 1-15) – Покровское, лето, четыре дня*.

2. Цикл «Воздвиженское» (гл. 16-24) – Воздвиженское, два дня*.

3. Цикл «Дворянские выборы» (гл. 25-32) – Кашин, осень, два дня.

Часть VII. «Рождение и смерть».

1. Цикл «Роды Кити» (гл.1-16) – Москва, зима, два дня*.

2. Цикл «Каренин: отказ в разводе» (гл. 17-22) – Петербург, весна, два

дня.

3. Цикл «Самоубийство Анны» (гл. 23-31) – Москва – ст. Обираловка,

май, три дня*.

Часть VIII. «Закон добра».

1. Цикл «Вронский уезжает на Сербскую войну» (гл. 1-5) – Москва,

июль, один день.

2. Цикл «Успокоение в вере Левина» (гл. 6-19) – Покровское, один

день.
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