О Т З Ы В

**официального оппонента на диссертационную работу
Десятниковой Александры Викторовны
«Композиция повествования в многолинейном романе
(«Анна Каренина» Л. Н. Толстого),
представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.01.08 – теория литературы. Текстология.**

Исследование А.В. Десятниковой посвящено вопросу поэтической формы, вопросу, который, несмотря на длительную историю изучения, остается актуальным до наших дней. Подключаясь к традиции, заложенной такими российскими учеными, как В. Шкловский, Б. Томашевский, В. Пропп, М. Бахтин, учитывая достижения теоретиков московско-тартуской школы (Ю. Лотман, Б. Успенский), соискательница обращается к одному из наименее изученных аспектов формы литературного произведения – композиции повествования. Логичным представляется в этом свете и применение категорий современной нарратологии (Ж. Женетт, В. Шмид и др.), сформировавшейся под значительным влиянием названных русских теоретиков. В представленной работе затрагиваются основные вопросы теории повествования: структура нарратива, повествовательные инстанции, точка зрения, соотношение текста нарратора и текста персонажа. Круг этих научных проблем, рассматриваемых в представленной работе, обуславливает ее актуальность. Усиливает элемент новизны исследования А.В. Десятниковой применение современного теоретического инструментария для изучения творческой лаборатории Л. Толстого, понимания его исканий в области художественной формы. Соотношение структуры повествования и композиции сюжета рассмотрено соискательницей на примере одного из шедевров эпохи расцвета русского романа, пользующегося успехом у современных читателей, – «Анны Карениной».

Анализ элементов содержательной формы литературного произведения становится все более детальным, утонченным, обогащается новой терминологией. Соискательница сосредоточивается на проблеме связей

между двумя сюжетными линиями романа Л. Толстого, на той последовательности, в которой повествователь представляет события, происходящие с героями, занятыми в разных линиях, и выявляет определенную закономерность в их сочетании. Такой подход не только выявляет авторскую позицию, но и, в конечном счете, дает возможность совершенствовать саму теорию, терминологию, инструментарий анализа композиции повествования. Все это подтверждает теоретический характер представленной работы, тесно связанной с современными исследованиями литературной формы.

Поднятые проблемы определили структуру диссертации. Она состоит из Введения, двух глав (теоретической и аналитической), Заключения, Приложения, Библиографии по теме диссертации. Во Введении соискательница касается методологических вопросов, указывая на новизну и актуальность своего исследования.

Первая, теоретическая, глава **«Проблема художественной целостности в романе»** состоит из трех разделов. В первом разделе «История жанра: герой и сюжет» прослеживается история формирования структурной целостности произведений романного жанра, проявляющейся в аспектах формы, в частности, в композиции сюжета и в системе персонажей. Обобщая исследования по истории романа, его композиции, Десятникова акцентирует тот факт, что прообразом жанра романа было собрание новелл, или, что оказывается особенно важным для ее концепции, *эпизодов* из жизни персонажа (бродяги, плута), не образующих единого и цельного действия. Это дало ей основания для определения главного направления развития романа в сторону взаимообусловленности сюжета и характеров, одноцентренности и, наконец, многолинейности. В диссертации рассмотрены особенности романов с одной и несколькими сюжетными линиями, из которых вычленяются главные. Указывая на тот факт, что целостность русского романа 1840 – 1860-х гг., как правило, основывалась на централизующей роли главного героя, соискательница совершенно

справедливо связывает умножение сюжетных линий и усложнение композиции с развитием романного жанра от одноцентренности к многолинейности.

Во втором разделе первой главы **«Композиционно-повествовательные формы. Эпизод и циклизация эпизодов»** рассматриваются композиционно-речевые единицы повествовательной структуры, которые позволяют выявить композиционную цельность и завершенность произведения. В этом разделе представлены основные новации соискательницы. Очертив фундаментальные положения теории повествования, прояснив суть композиционно-повествовательных форм, соискательница обобщила обширный исследовательский материал, посвященный классическим романам второй половины XIX в., проявив научную эрудицию.

Дав классификацию эпизодов в произведениях романного жанра, в которой наряду с общепринятыми терминами *эпизод, сообщение, повествование, описание* (в том числе итератив), *рассуждение* повествователя, различного рода *вставки, характеристики* персонажей, выделяются *эпизод-кадр, рассказанный эпизод*, А.В. Десятникова сосредоточивается на типологии эпизодов, в частности на характеристике эпизода-интроспекции, где преобладает внутренний монолог персонажа, наиболее характерный для психологического романа. В работе аргументированно доказано, что роман строится не только как чередование сообщений и эпизодов (независимо от их типа), но и как смена эпизодов-сцен с эпизодами-интроспекциями.

Автор диссертации считает именно эпизод наиболее четко очерченной единицей в структуре повествования, которая окаймляется в пространстве текста другими композиционно-речевыми формами: сообщениями (резюме), рассуждениями повествователя, описаниями (в том числе «итеративами»). Использование этих форм, служащих как бы прослойками между эпизодами,

вносит разнообразие в *темп* повествования: замедления чередуются с ускорениями, с атемпоральными паузами.

Основная мысль рассматриваемой работы заключается в том, что сюжет в однолинейных и многолинейных романах может быть выстроен эпизодами или циклами эпизодов (с. 64), объединенными речью повествователя. Соответственно терминологии, предложенной соискательницей, «композиция может быть эпизодическая или циклическая» (с.67). Данные термины достаточно убедительно обоснованы в работе.

В третьем разделе первой главы **«"Новь" И. С. Тургенева: новизна поэтики. От одноцентренного к многолинейному роману»** рассматривается композиция сюжета романа «Новь» и обосновывается вывод о том, что этот роман является переходной стадией от одноцентренного к многолинейному. Полностью разделяя мысль автора диссертации о новаторских принципах романного повествования, использованных в названном романе Тургеневым, все-таки отметим, что введение в диссертацию раздела, посвященного «Нови», требует более убедительного обоснования. Анализируемые романы Л.Толстого и И.Тургенева были написаны практически одновременно («Новь» написана в 1877 г., «Анна Каренина» закончена в 1877, печаталась с 1875 г.). Не очень ясно, почему движение в сторону двухгеройного романа в русской литературе продемонстрировано на примере произведения именно Тургенева.

Во второй главе диссертации **«Анна Каренина» Л.Н. Толстого. «Мысль семейная» в системе зеркал»** подробно анализируется композиция повествования этого романа. Коснувшись творческой истории романа в первом разделе, во втором разделе **«Композиция повествования и эпизодные циклы»** соискательница анализирует принципы и приемы, с помощью которых Толстой выстраивает сюжетные линии. Применяя основное теоретическое положение, выдвинутое в предыдущей главе, она выделяет в «Анне Карениной» сценические эпизоды и эпизоды-интроспекции, акцентируя роль последних, в которых очевидна роль

повествователя. Таким образом, в практике анализа романа подтверждаются основополагающие тезисы соискательницы: во-первых, значимость эпизода как основной единицы композиции, что точно сформулировано в п.1. положений, выносимых на защиту, и, во-вторых, наличие *циклов эпизодов*, отражающих нарративную стратегию автора в многолинейном романе (п.4 положений, выносимых на защиту).

При анализе эпизодов в «Анне Карениной» соискательница постаралась соотнести преобладающие в них точки зрения персонажей и повествователя с целью выявления авторской позиции. Так, выясняется, что авторская точка зрения выражается не в прямой форме, но опосредованно, с использованием такого приема, как невербальное поведение героев. Контраст или неполное совпадение смыслов высказываний персонажей и комментария повествователя к ним, характерный для стиля Толстого в целом, передает сложность человеческих отношений.

Плодотворной представляется мысль о том, что каждый эпизод, как пишет диссертантка, «можно озаглавить». Обратившись к формальному аспекту романа, она предлагает условные названия эпизодов, указывающие на основное сюжетное действие (например, «Свидание Анны с сыном», «Кити и Левин в Зоологическом саду» и т.д.). Если продолжить, развить эту мысль, то можно прийти к выводу о том, что каждое сюжетное действие, каждый сюжетный эпизод выполняет определенную содержательную функцию – является фрагментом основной темы романа (тематическим мотивом). Таким образом, создаются предпосылки для изучения соотношения тематических и сюжетных мотивов в одном произведении. Данное предположение призвано подтвердить перспективность предложенного А.В. Десятниковой направления анализа.

Автор рассматриваемой работы подробно останавливается на понятии литературного цикла, сосредоточиваясь на вопросе соотношения целого и его части – одной из основных проблем герменевтики, интерпретации текста. В диссертации названы следующие признаки цикла: единство времени и места,

персонажа (персонажей), единство точки зрения, развитие и исчерпанность одной темы в пределах цикла. События цикла развиваются от завязки к развязке. Так, в финале цикла под условным названием «Скачки» Анна признается мужу в измене. Вводит в цикл обычно сообщение или описание (речь ведет повествователь), а завершает его чаще всего сообщение. Таким образом, соискательница выделила в романе 28 циклов. Темп повествования в циклах постоянно меняется за счет чередования прежде всего эпизодов и сообщений, значение и объем которых различны.

Применение теоретической концепции А.В. Десятниковой и ее тщательная работа с текстом продемонстрирована в разделе «Приложение», в котором показано, на каком основании в каждой из сюжетных линий выделено по 14 циклов, каждый из которых передает определенный и относительно завершённый этап в отношениях персонажей.

Выскажем некоторые замечания. Несколько категоричным представляется суждение А.В. Десятниковой о том, что «особенностью романа «Анна Каренина» является параллельное изображение главных сюжетных линий, которые практически не пересекаются между собой. Исключение составляет эпизод, где Левин приезжает с визитом к Анне (ч. 7, гл. X)». А как же влияние Анны на судьбу Кити? Думается, соотношение между тремя сюжетными линиями (три семьи) гораздо сложнее, а связи глубже, чем только ассоциативные.

Следующее замечание связано с особенностями оформления Библиографии. Хорошо бы структурировать список (источники, Энциклопедии и справочные издания, авторефераты и диссертации), тогда бы, возможно, соискательница указала бы и авторефераты диссертаций по творчеству Л.Толстого и теории повествования самого последнего времени (упоминается всего один автореферат диссертации). А ведь это необходимо для представления о современном состоянии вопроса, степени его изученности. Так, например, возникает вопрос: после основополагающего исследования Э.Г.Бабаева (1978 г.), на которое опирается диссертантка,

публиковались ли работы других исследователей на эту тему? Или, например, учтен ли материал Е.А. Масоловой на тему, сходную с темой рассматриваемой диссертации: «Циклизация в романе Л. Толстого «Анна Каренина» (Новый филологический вестник, 2007, т. 5. № 2)?

Высказанные замечания носят частный характер и не влияют на общее благоприятное впечатление, которое производит работа. Диссертация Десятниковой – самостоятельное, завершенное научное исследование. Ее композиция продумана, материал изложен ясно, логично, последовательно.

Публикации и автореферат адекватно отражают основные положения диссертации.

Диссертация А.В. Десятниковой соответствует п.9,10 Положения о присуждении ученых степеней и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для теоретической поэтики. Автор работы заслуживает степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08. – теория литературы. Текстология.

Доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры русской литературы
Института гуманитарных наук и управления
Московского городского педагогического университета (МГПУ)

Романова Галина Ивановна

Адрес: 115470 Москва, ул. Новинки, д. 27, к.1, кв.73,

Тел.: 8-915-030-71-61

e-mail: galinroma@mail.ru

Сведения о первом оппоненте

Романова Галина Ивановна

Доктор филологических наук, доцент

Профессор кафедры русской литературы

Институт гуманитарных наук и управления (ИГНиУ) ГОАУ ВО «Московский городской педагогический университет»

Адрес (рабочий): 129226, Москва, 2-й Сельскохозяйственный пр-д, 4, к.4,

Телефон (рабочий): 8 (499) 181-59-89

galinroma@mail.ru

Публикации:

1. Романова Г.И. Анализ и интерпретация литературного произведения. Практикум. М.: МГПУ, 2016. 127 с.
2. Романова Г.И. Теория мотива: история и современность // Мотив в структуре художественного текста: Сборник научных статей. М.: МГПУ, 2016. С.5 –20.
3. Романова Г.И. Система методов в литературоведении (конец XX – XXI век) // Русская литература и культура в полиэтнической среде и междисциплинарном контексте современного образования: Избранные лекции для магистрантов /Под ред. А.И. Смирновой. М.: МГПУ, 2016. С. 4 – 22.